



**GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
SETOR DE CONTRATOS**

3º TERMO ADITIVO Nº 200/2024

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 515/2023, Pregão Eletrônico nº 9/2022-00091, devidamente homologado em 18 de Abril de 2023, firmado entre o **PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS**, e a empresa **ALIANÇA COMÉRCIO & DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA**, que tem como objeto: **“AQUISIÇÃO DE ITENS PARA COMPOR AS CESTAS BÁSICAS DESTINADAS AOS SERVIDORES DESTA PREFEITURA, CONFORME PREVÊ A LEI Nº 273/2001”**. Referente a Prorrogação de Prazo e Acréscimo no quantitativo.

Pelo Presente Termo Aditivo, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS**, pessoa jurídica de Direito Público Interno, portadora do CNPJ (MF) nº 05.193.057/0001-78, com sede na Rua do Contorno, 1212 - Bairro Centro, cidade de Paragominas, Pará, CEP 68.628-970, neste ato representado pelo Exmº Senhor **JOÃO LUCIDIO LOBATO PAES** - Prefeito Municipal de Paragominas no exercício de seu mandato, brasileiro, casado, agente político, portador da Cédula de Identidade RG nº 939066 SSP/PA e do CPF/MF nº 047.728.222-91, residente e domiciliado na Rua Ulisses Guimarães nº 08, Bairro Promissão III, cidade de Paragominas, Pará, CEP 68.628-480, neste ato denominado **CONTRATANTE** e a empresa **ALIANÇA COMÉRCIO & DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA**, inscrita no CNPJ/MF nº 06.268.889/0001-79, Inscrição Estadual nº 15.240.886-0 e Inscrição Municipal nº 41073, situada à Rua 21 de Abril, nº 282, Bairro: Célio Miranda CEP: 68.625-180, Paragominas, Pará, neste ato representado pelo Sr. **JOSMAR GILSON DE OLIVEIRA MATOGROSSO COSTA**, brasileiro, comerciante, inscrito sob o CPF/MF nº. 396.110.512-04 e RG nº. 2295001 - SSP/PA, residente e domiciliado à Rua Antônio Felisberto, nº. 98, Bairro: Promissão, CEP: 68.628-170, doravante denominada **CONTRATADA**, resolvem aditar o Contrato supra citado firmado em 19 de Abril de 2023, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA I – DA FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA:

1.1 Este aditivo tem por fundamento o permissivo constante no inciso II, do Art. 57, §2º e Art. 65, Inciso I, alínea – “b”, § 1º, da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

CLÁUSULA II– DA JUSTIFICATIVA:

2.1 A prorrogação justifica-se mediante a necessidade de assegurar a continuidade do contrato por se tratar de itens de fornecimento continuado e que tal prorrogação não incorrerá em ônus, nem prejuízos para esta administração, uma vez que os preços praticados estão dentro dos preços de mercado.

2.2 O Acréscimo justifica-se mediante a necessidade de suprir as quantidades para o mês de Abril/2024 das Secretarias de Municipais.

CLÁUSULA III – DA VIGÊNCIA E VALOR:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
SETOR DE CONTRATOS

3.1 O prazo do Contrato nº. 515/2023, que terminaria em 19 de Abril de 2024, conforme 1º Termo Aditivo nº 781/2023, fica prorrogado para 10 de Maio de 2024, conforme 3º Termo Aditivo nº 200/2024.

3.2 O Acréscimo é de aproximadamente 12,58% na Quantidade do Contrato nº 515/2023, que perfaz o valor de R\$ 74.640,70 (Setenta e quatro mil seiscentos e quarenta reais e setenta centavos), solicitado através do Processo Administrativo 2.261/2024, datado de 10 de Abril de 2024, emitido pela Setor de Suprimentos e Almoxarifado e autorizado pelo Executivo.

CLÁUSULA IV– DOS RECURSOS FINANCEIROS:

4.1 O valor acordado será pago pela CONTRATANTE à CONTRATADA, através da seguinte dotação orçamentária:

4.1.1 Órgão: 02-Secretaria Municipal de Governo;

Unidade Orçamentária: 0201- Secretaria Municipal de Governo;

Projeto/Atividade: 04 122 0002 2.005 Operacionalização das Atividades da Secretaria de Governo;

Classificação Econômica. 3.3.90.46.00 Auxílio alimentação.

Recurso: Próprio.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
519913	ARROZ LONGO FINO TIPO 1 - Marca.: FAZENDA	QUILO	360	R\$ 5,01	R\$ 1.803,60
519914	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1 - Marca.: BOCA CHEIA	QUILO	144	R\$ 7,83	R\$ 1.127,52
519916	AÇUCAR CRISTALIZADO. - Marca.: CAUAXI	QUILO	288	R\$ 5,09	R\$ 1.465,92
519917	CAFÉ - PCT 250GR. - Marca.: MARATA	PACOTE	144	R\$ 6,80	R\$ 979,20
519918	FARINHA DE MANDIOCA FINA. - Marca.: REGIONAL	QUILO	144	R\$ 7,33	R\$ 1.055,52
519919	ÓLEO DE SOJA 900ML. - Marca.: SOYA	UNIDADE	144	R\$ 8,53	R\$ 1.228,32
519920	MACARRÃO ESPAGUETE SÊMOLA 500GR. - Marca.: RICOSA	PACOTE	144	R\$ 3,57	R\$ 514,08
519921	FLOCOS DE MILHO PRÉ COZIDO-500GR - Marca.: NUTRIVITA	PACOTE	72	R\$ 3,57	R\$ 257,04
519922	TEMPERO COMPLETO S/ PIMENTA 300GR - Marca.: MARIZA	UNIDADE	72	R\$ 4,22	R\$ 303,84
519923	MACARRÃO INSTANTÂNEO TIPO LAMEN 85GRAMAS - Marca.: MARATA	PACOTE	144	R\$ 1,58	R\$ 227,52
519924	LEITE EM PÓ INTEGRAL PCT 200GR. - Marca.: ITALAC	PACOTE	144	R\$ 6,90	R\$ 993,60
519925	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRAKER-400GM - Marca.: TRIGOLINO	PACOTE	72	R\$ 5,20	R\$ 374,40
519926	PAPEL HIGIÊNICO C/ 04 ROLOS - Marca.: FLORAL	PACOTE	72	R\$ 4,73	R\$ 340,56
519927	SABÃO EM BARRA 5X200GR. - Marca.: GUARANI	PACOTE	72	R\$ 8,67	R\$ 624,24
519928	ESPONJA DE LÃ DE AÇO. - Marca.: ASSOLAN	PACOTE	72	R\$ 1,93	R\$ 138,96
VALOR GLOBAL R\$					R\$ 11.434,32

4.1.2 Órgão: 03- Controladoria Municipal;

Unidade Orçamentária: 0301 - Controladoria Municipal;

Projeto / Atividade: 04 124 0002 2.011 Operacionalização das Ações do Sistema de Controle Interno;

Classificação Econômica: 3.3.90.46.00 Auxílio alimentação.

Recurso: Próprio.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
519913	ARROZ LONGO FINO TIPO 1 - Marca.: FAZENDA	QUILO	15	R\$ 5,01	R\$ 75,15
519914	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1 - Marca.: BOCA CHEIA	QUILO	6	R\$ 7,83	R\$ 46,98
519916	AÇUCAR CRISTALIZADO. - Marca.: CAUAXI	QUILO	12	R\$ 5,09	R\$ 61,08
519917	CAFÉ - PCT 250GR. - Marca.: MARATA	PACOTE	6	R\$ 6,80	R\$ 40,80
519918	FARINHA DE MANDIOCA FINA. - Marca.: REGIONAL	QUILO	6	R\$ 7,33	R\$ 43,98

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
SETOR DE CONTRATOS

519919	ÓLEO DE SOJA 900ML. - Marca.: SOYA	UNIDADE	6	R\$	8,53	R\$	51,18
519920	MACARRÃO ESPAGUETE SÊMOLA 500GR. - Marca.: RICOSA	PACOTE	6	R\$	3,57	R\$	21,42
519921	FLOCOS DE MILHO PRÉ COZIDO-500GR - Marca.: NUTRIVITA	PACOTE	3	R\$	3,57	R\$	10,71
519922	TEMPERO COMPLETO S/ PIMENTA 300GR - Marca.: MARIZA	UNIDADE	3	R\$	4,22	R\$	12,66
519923	MACARRÃO INSTANTÂNEO TIPO LAMEN 85GRAMAS - Marca.: MARATA	PACOTE	6	R\$	1,58	R\$	9,48
519924	LEITE EM PÓ INTEGRAL PCT 200GR. - Marca.: ITALAC	PACOTE	6	R\$	6,90	R\$	41,40
519925	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRAKER-400GM - Marca.: TRIGOLINO	PACOTE	3	R\$	5,20	R\$	15,60
519926	PAPEL HIGIÊNICO C/ 04 ROLOS - Marca.: FLORAL	PACOTE	3	R\$	4,73	R\$	14,19
519927	SABÃO EM BARRA 5X200GR. - Marca.: GUARANI	PACOTE	3	R\$	8,67	R\$	26,01
519928	ESPONJA DE LÃ DE AÇO. - Marca.: ASSOLAN	PACOTE	3	R\$	1,93	R\$	5,79
VALOR GLOBAL R\$						R\$	476,43

4.1.3 Órgão: 05-Secretaria Planejamento, Desenvolvimento;

Unidade Orçamentária: 0501- Secretaria Planejamento, Desenvolvimento;

Projeto/Atividade: 04 121 0002 2.013 Operacionalização da Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento;

Classificação Econômica: 3.3.90.46.00 Auxílio alimentação.

Recurso: Próprio.

TOTAL					
ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
519913	ARROZ LONGO FINO TIPO 1 - Marca.: FAZENDA	QUILO	40	R\$ 5,01	R\$ 200,40
519914	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1 - Marca.: BOCA CHEIA	QUILO	16	R\$ 7,83	R\$ 125,28
519916	AÇUCAR CRISTALIZADO. - Marca.: CAUAXI	QUILO	32	R\$ 5,09	R\$ 162,88
519917	CAFÉ - PCT 250GR. - Marca.: MARATA	PACOTE	16	R\$ 6,80	R\$ 108,80
519918	FARINHA DE MANDIOCA FINA. - Marca.: REGIONAL	QUILO	16	R\$ 7,33	R\$ 117,28
519919	ÓLEO DE SOJA 900ML. - Marca.: SOYA	UNIDADE	16	R\$ 8,53	R\$ 136,48
519920	MACARRÃO ESPAGUETE SÊMOLA 500GR. - Marca.: RICOSA	PACOTE	16	R\$ 3,57	R\$ 57,12
519921	FLOCOS DE MILHO PRÉ COZIDO-500GR - Marca.: NUTRIVITA	PACOTE	8	R\$ 3,57	R\$ 28,56
519922	TEMPERO COMPLETO S/ PIMENTA 300GR - Marca.: MARIZA	UNIDADE	8	R\$ 4,22	R\$ 33,76
519923	MACARRÃO INSTANTÂNEO TIPO LAMEN 85GRAMAS - Marca.: MARATA	PACOTE	16	R\$ 1,58	R\$ 25,28
519924	LEITE EM PÓ INTEGRAL PCT 200GR. - Marca.: ITALAC	PACOTE	16	R\$ 6,90	R\$ 110,40
519925	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRAKER-400GM - Marca.: TRIGOLINO	PACOTE	8	R\$ 5,20	R\$ 41,60
519926	PAPEL HIGIÊNICO C/ 04 ROLOS - Marca.: FLORAL	PACOTE	8	R\$ 4,73	R\$ 37,84
519927	SABÃO EM BARRA 5X200GR. - Marca.: GUARANI	PACOTE	8	R\$ 8,67	R\$ 69,36
519928	ESPONJA DE LÃ DE AÇO. - Marca.: ASSOLAN	PACOTE	8	R\$ 1,93	R\$ 15,44
VALOR GLOBAL R\$					R\$ 1.270,48

4.1.4 Órgão: 06-Secretaria de Administração e Finanças;

Unidade Orçamentária: 0601-Secretaria de Administração e Finanças;

Projeto / Atividade: 04 122 0002 2.016 Manut. da Secretaria de Administração e Finanças;

Classificação Econômica: 3.3.90.46.00 Auxílio alimentação.

Recurso: Próprio.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
519913	ARROZ LONGO FINO TIPO 1 - Marca.: FAZENDA	QUILO	580	R\$ 5,01	R\$ 2.905,80
519914	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1 - Marca.: BOCA CHEIA	QUILO	232	R\$ 7,83	R\$ 1.816,56
519916	AÇUCAR CRISTALIZADO. - Marca.: CAUAXI	QUILO	464	R\$ 5,09	R\$ 2.361,76



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
SETOR DE CONTRATOS

519917	CAFÉ - PCT 250GR. - Marca.: MARATA	PACOTE	232	R\$	6,80	R\$	1.577,60
519918	FARINHA DE MANDIOCA FINA. - Marca.: REGIONAL	QUILO	232	R\$	7,33	R\$	1.700,56
519919	ÓLEO DE SOJA 900ML. - Marca.: SOYA	UNIDADE	232	R\$	8,53	R\$	1.978,96
519920	MACARRÃO ESPAGUETE SÊMOLA 500GR. - Marca.: RICOSA	PACOTE	232	R\$	3,57	R\$	828,24
519921	FLOCOS DE MILHO PRÉ COZIDO-500GR - Marca.: NUTRIVITA	PACOTE	116	R\$	3,57	R\$	414,12
519922	TEMPERO COMPLETO S/ PIMENTA 300GR - Marca.: MARIZA	UNIDADE	116	R\$	4,22	R\$	489,52
519923	MACARRÃO INSTANTÂNEO TIPO LAMEN 85GRAMAS - Marca.: MARATA	PACOTE	232	R\$	1,58	R\$	366,56
519924	LEITE EM PÓ INTEGRAL PCT 200GR. - Marca.: ITALAC	PACOTE	232	R\$	6,90	R\$	1.600,80
519925	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRAKER-400GM - Marca.: TRIGOLINO	PACOTE	116	R\$	5,20	R\$	603,20
519926	PAPEL HIGIÊNICO C/ 04 ROLOS - Marca.: FLORAL	PACOTE	116	R\$	4,73	R\$	548,68
519927	SABÃO EM BARRA 5X200GR. - Marca.: GUARANI	PACOTE	116	R\$	8,67	R\$	1.005,72
519928	ESPONJA DE LÃ DE AÇO. - Marca.: ASSOLAN	PACOTE	116	R\$	1,93	R\$	223,88
VALOR GLOBAL R\$							R\$ 18.421,96

4.1.5 Órgão: 10-Secretaria Municipal de Agricultura;

Unidade Orçamentária: 1001-Sec.de Agricultura, Industria e Comercio;

Projeto / Atividade: 20 122 0002 2.131 Operacionalização da Sec.de Agricultura Industria e Comercio;

Classificação Econômica: 3.3.90.46.00 Auxilio alimentação.

Recurso: Próprio.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
519913	ARROZ LONGO FINO TIPO 1 - Marca.: FAZENDA	QUILO	125	R\$ 5,01	R\$ 626,25
519914	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1 - Marca.: BOCA CHEIA	QUILO	50	R\$ 7,83	R\$ 391,50
519916	AÇÚCAR CRISTALIZADO. - Marca.: CAUAXI	QUILO	100	R\$ 5,09	R\$ 509,00
519917	CAFÉ - PCT 250GR. - Marca.: MARATA	PACOTE	50	R\$ 6,80	R\$ 340,00
519918	FARINHA DE MANDIOCA FINA. - Marca.: REGIONAL	QUILO	50	R\$ 7,33	R\$ 366,50
519919	ÓLEO DE SOJA 900ML. - Marca.: SOYA	UNIDADE	50	R\$ 8,53	R\$ 426,50
519920	MACARRÃO ESPAGUETE SÊMOLA 500GR. - Marca.: RICOSA	PACOTE	50	R\$ 3,57	R\$ 178,50
519921	FLOCOS DE MILHO PRÉ COZIDO-500GR - Marca.: NUTRIVITA	PACOTE	25	R\$ 3,57	R\$ 89,25
519922	TEMPERO COMPLETO S/ PIMENTA 300GR - Marca.: MARIZA	UNIDADE	25	R\$ 4,22	R\$ 105,50
519923	MACARRÃO INSTANTÂNEO TIPO LAMEN 85GRAMAS - Marca.: MARATA	PACOTE	50	R\$ 1,58	R\$ 79,00
519924	LEITE EM PÓ INTEGRAL PCT 200GR. - Marca.: ITALAC	PACOTE	50	R\$ 6,90	R\$ 345,00
519925	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRAKER-400GM - Marca.: TRIGOLINO	PACOTE	25	R\$ 5,20	R\$ 130,00
519926	PAPEL HIGIÊNICO C/ 04 ROLOS - Marca.: FLORAL	PACOTE	25	R\$ 4,73	R\$ 118,25
519927	SABÃO EM BARRA 5X200GR. - Marca.: GUARANI	PACOTE	25	R\$ 8,67	R\$ 216,75
519928	ESPONJA DE LÃ DE AÇO. - Marca.: ASSOLAN	PACOTE	25	R\$ 1,93	R\$ 48,25
VALOR GLOBAL R\$					R\$ 3.970,25

4.1.6 Órgão: 11- Secretaria Municipal de Infraestrutura;

Unidade Orçamentária: 1101-Secretaria Municipal de Infraestrutura;

Projeto/Atividade: 04 122 0002 2.140 Operacionalização da Secretaria de Infraestrutura;

Classificação Econômica: 3.3.90.46.00 Auxilio alimentação.

Recurso: Próprio.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
------	--------------------------	---------	------------	----------------	-------------

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
SETOR DE CONTRATOS

519913	ARROZ LONGO FINO TIPO 1 - Marca.: FAZENDA	QUILO	110	R\$	5,01	R\$	551,10
519914	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1 - Marca.: BOCA CHEIA	QUILO	44	R\$	7,83	R\$	344,52
519916	AÇUCAR CRISTALIZADO. - Marca.: CAUAXI	QUILO	88	R\$	5,09	R\$	447,92
519917	CAFÉ - PCT 250GR. - Marca.: MARATA	PACOTE	44	R\$	6,80	R\$	299,20
519918	FARINHA DE MANDIOCA FINA. - Marca.: REGIONAL	QUILO	44	R\$	7,33	R\$	322,52
519919	ÓLEO DE SOJA 900ML. - Marca.: SOYA	UNIDADE	44	R\$	8,53	R\$	375,32
519920	MACARRÃO ESPAGUETE SÊMOLA 500GR. - Marca.: RICOSA	PACOTE	44	R\$	3,57	R\$	157,08
519921	FLOCOS DE MILHO PRÉ COZIDO-500GR - Marca.: NUTRIVITA	PACOTE	22	R\$	3,57	R\$	78,54
519922	TEMPERO COMPLETO S/ PIMENTA 300GR - Marca.: MARIZA	UNIDADE	22	R\$	4,22	R\$	92,84
519923	MACARRÃO INSTANTÂNEO TIPO LAMEN 85GRAMAS - Marca.: MARATA	PACOTE	44	R\$	1,58	R\$	69,52
519924	LEITE EM PÓ INTEGRAL PCT 200GR. - Marca.: ITALAC	PACOTE	44	R\$	6,90	R\$	303,60
519925	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRAKER-400GM - Marca.: TRIGOLINO	PACOTE	22	R\$	5,20	R\$	114,40
519926	PAPEL HIGIÊNICO C/ 04 ROLOS - Marca.: FLORAL	PACOTE	22	R\$	4,73	R\$	104,06
519927	SABÃO EM BARRA 5X200GR. - Marca.: GUARANI	PACOTE	22	R\$	8,67	R\$	190,74
519928	ESPONJA DE LÃ DE AÇO. - Marca.: ASSOLAN	PACOTE	22	R\$	1,93	R\$	42,46
VALOR GLOBAL R\$						R\$	3.493,82

4.1.7 Órgão: 14-Secretaria Municipal de Urbanismo;

Unidade Orçamentária: 1401- Secretaria de Urbanismo;

Projeto / Atividade: 18 542 0002 2.152 Operacionalização das Ações da Secretaria de Urbanismo;

Classificação Econômica: 3.3.90.46.00 Auxílio alimentação.

Recurso: Próprio

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
519913	ARROZ LONGO FINO TIPO 1 - Marca.: FAZENDA	QUILO	220	R\$ 5,01	R\$ 1.102,20
519914	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1 - Marca.: BOCA CHEIA	QUILO	88	R\$ 7,83	R\$ 689,04
519916	AÇUCAR CRISTALIZADO. - Marca.: CAUAXI	QUILO	176	R\$ 5,09	R\$ 895,84
519917	CAFÉ - PCT 250GR. - Marca.: MARATA	PACOTE	88	R\$ 6,80	R\$ 598,40
519918	FARINHA DE MANDIOCA FINA. - Marca.: REGIONAL	QUILO	88	R\$ 7,33	R\$ 645,04
519919	ÓLEO DE SOJA 900ML. - Marca.: SOYA	UNIDADE	88	R\$ 8,53	R\$ 750,64
519920	MACARRÃO ESPAGUETE SÊMOLA 500GR. - Marca.: RICOSA	PACOTE	88	R\$ 3,57	R\$ 314,16
519921	FLOCOS DE MILHO PRÉ COZIDO-500GR - Marca.: NUTRIVITA	PACOTE	44	R\$ 3,57	R\$ 157,08
519922	TEMPERO COMPLETO S/ PIMENTA 300GR - Marca.: MARIZA	UNIDADE	44	R\$ 4,22	R\$ 185,68
519923	MACARRÃO INSTANTÂNEO TIPO LAMEN 85GRAMAS - Marca.: MARATA	PACOTE	88	R\$ 1,58	R\$ 139,04
519924	LEITE EM PÓ INTEGRAL PCT 200GR. - Marca.: ITALAC	PACOTE	88	R\$ 6,90	R\$ 607,20
519925	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRAKER-400GM - Marca.: TRIGOLINO	PACOTE	44	R\$ 5,20	R\$ 228,80
519926	PAPEL HIGIÊNICO C/ 04 ROLOS - Marca.: FLORAL	PACOTE	44	R\$ 4,73	R\$ 208,12
519927	SABÃO EM BARRA 5X200GR. - Marca.: GUARANI	PACOTE	44	R\$ 8,67	R\$ 381,48
519928	ESPONJA DE LÃ DE AÇO. - Marca.: ASSOLAN	PACOTE	44	R\$ 1,93	R\$ 84,92
VALOR GLOBAL R\$					R\$ 6.987,64

4.1.8 Órgão: 15-Secret. Cultura, Turismo, Desporto e Lazer;

Unidade Orçamentária: 1501-Secretaria de Cultura, Desporto, Tur. Laz;

Projeto/Atividade: 13 392 0002 2.155 Operac. da Secretaria de Cultura, Desporto, Turismo e Lazer; Classificação Econômica: 3.3.90.46.00 Auxílio alimentação.



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
SETOR DE CONTRATOS

Recurso: Próprio.

TOTAL					
ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
519913	ARROZ LONGO FINO TIPO 1 - Marca.: FAZENDA	QUILO	190	R\$ 5,01	R\$ 951,90
519914	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1 - Marca.: BOCA CHEIA	QUILO	76	R\$ 7,83	R\$ 595,08
519916	AÇUCAR CRISTALIZADO. - Marca.: CAUAXI	QUILO	152	R\$ 5,09	R\$ 773,68
519917	CAFÉ - PCT 250GR. - Marca.: MARATA	PACOTE	76	R\$ 6,80	R\$ 516,80
519918	FARINHA DE MANDIOCA FINA. - Marca.: REGIONAL	QUILO	76	R\$ 7,33	R\$ 557,08
519919	ÓLEO DE SOJA 900ML. - Marca.: SOYA	UNIDADE	76	R\$ 8,53	R\$ 648,28
519920	MACARRÃO ESPAGUETE SÊMOLA 500GR. - Marca.: RICOSA	PACOTE	76	R\$ 3,57	R\$ 271,32
519921	FLOCOS DE MILHO PRÉ COZIDO-500GR - Marca.: NUTRIVITA	PACOTE	38	R\$ 3,57	R\$ 135,66
519922	TEMPERO COMPLETO S/ PIMENTA 300GR - Marca.: MARIZA	UNIDADE	38	R\$ 4,22	R\$ 160,36
519923	MACARRÃO INSTANTÂNEO TIPO LAMEN 85GRAMAS - Marca.: MARATA	PACOTE	76	R\$ 1,58	R\$ 120,08
519924	LEITE EM PÓ INTEGRAL PCT 200GR. - Marca.: ITALAC	PACOTE	76	R\$ 6,90	R\$ 524,40
519925	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRAKER-400GM - Marca.: TRIGOLINO	PACOTE	38	R\$ 5,20	R\$ 197,60
519926	PAPEL HIGIÊNICO C/ 04 ROLOS - Marca.: FLORAL	PACOTE	38	R\$ 4,73	R\$ 179,74
519927	SABÃO EM BARRA 5X200GR. - Marca.: GUARANI	PACOTE	38	R\$ 8,67	R\$ 329,46
519928	ESPONJA DE LÃ DE AÇO. - Marca.: ASSOLAN	PACOTE	38	R\$ 1,93	R\$ 73,34
VALOR GLOBAL R\$					R\$ 6.034,78

4.1.9 Órgão: 17-Secretaria de Assuntos Jurídicos;

Unidade Orçamentária: 1701- Secretaria Mun. de Assuntos Jurídicos;

Projeto / Atividade: 04 122 0002 2.172 Operacionalização da Secretaria de Assuntos Jurídicos;

Classificação Econômica: 3.3.90.46.00 Auxílio alimentação.

Recurso: Próprio.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
519913	ARROZ LONGO FINO TIPO 1 - Marca.: FAZENDA	QUILO	65	R\$ 5,01	R\$ 325,65
519914	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1 - Marca.: BOCA CHEIA	QUILO	26	R\$ 7,83	R\$ 203,58
519916	AÇUCAR CRISTALIZADO. - Marca.: CAUAXI	QUILO	52	R\$ 5,09	R\$ 264,68
519917	CAFÉ - PCT 250GR. - Marca.: MARATA	PACOTE	26	R\$ 6,80	R\$ 176,80
519918	FARINHA DE MANDIOCA FINA. - Marca.: REGIONAL	QUILO	26	R\$ 7,33	R\$ 190,58
519919	ÓLEO DE SOJA 900ML. - Marca.: SOYA	UNIDADE	26	R\$ 8,53	R\$ 221,78
519920	MACARRÃO ESPAGUETE SÊMOLA 500GR. - Marca.: RICOSA	PACOTE	26	R\$ 3,57	R\$ 92,82
519921	FLOCOS DE MILHO PRÉ COZIDO-500GR - Marca.: NUTRIVITA	PACOTE	13	R\$ 3,57	R\$ 46,41
519922	TEMPERO COMPLETO S/ PIMENTA 300GR - Marca.: MARIZA	UNIDADE	13	R\$ 4,22	R\$ 54,86
519923	MACARRÃO INSTANTÂNEO TIPO LAMEN 85GRAMAS - Marca.: MARATA	PACOTE	26	R\$ 1,58	R\$ 41,08
519924	LEITE EM PÓ INTEGRAL PCT 200GR. - Marca.: ITALAC	PACOTE	26	R\$ 6,90	R\$ 179,40
519925	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRAKER-400GM - Marca.: TRIGOLINO	PACOTE	13	R\$ 5,20	R\$ 67,60
519926	PAPEL HIGIÊNICO C/ 04 ROLOS - Marca.: FLORAL	PACOTE	13	R\$ 4,73	R\$ 61,49
519927	SABÃO EM BARRA 5X200GR. - Marca.: GUARANI	PACOTE	13	R\$ 8,67	R\$ 112,71
519928	ESPONJA DE LÃ DE AÇO. - Marca.: ASSOLAN	PACOTE	13	R\$ 1,93	R\$ 25,09
VALOR GLOBAL R\$					R\$ 2.064,53

4.1.10 Órgão: 19-Secretaria Mun. de Trânsito e Cidadania;

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
SETOR DE CONTRATOS

Unidade Orçamentária: 1901 - Secretaria Mun. de Trânsito e Cidadania;

Projeto / Atividade: 15 127 0002 2.182 Manutenção das Ativ. da Secretaria municipal de Trânsito e Cidadania;

Classificação Econômica; 3.3.90.46.00 Auxílio alimentação.

Recurso: Próprio.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
519913	ARROZ LONGO FINO TIPO 1 - Marca.: FAZENDA	QUILO	645	R\$ 5,01	R\$ 3.231,45
519914	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1 - Marca.: BOCA CHEIA	QUILO	258	R\$ 7,83	R\$ 2.020,14
519916	AÇUCAR CRISTALIZADO. - Marca.: CAUAXI	QUILO	516	R\$ 5,09	R\$ 2.626,44
519917	CAFÉ - PCT 250GR. - Marca.: MARATA	PACOTE	258	R\$ 6,80	R\$ 1.754,40
519918	FARINHA DE MANDIOCA FINA. - Marca.: REGIONAL	QUILO	258	R\$ 7,33	R\$ 1.891,14
519919	ÓLEO DE SOJA 900ML. - Marca.: SOYA	UNIDADE	258	R\$ 8,53	R\$ 2.200,74
519920	MACARRÃO ESPAGUETE SÊMOLA 500GR. - Marca.: RICOSA	PACOTE	258	R\$ 3,57	R\$ 921,06
519921	FLOCOS DE MILHO PRÉ COZIDO-500GR - Marca.: NUTRIVITA	PACOTE	129	R\$ 3,57	R\$ 460,53
519922	TEMPERO COMPLETO S/ PIMENTA 300GR - Marca.: MARIZA	UNIDADE	129	R\$ 4,22	R\$ 544,38
519923	MACARRÃO INSTANTÂNEO TIPO LAMEN 85GRAMAS - Marca.: MARATA	PACOTE	258	R\$ 1,58	R\$ 407,64
519924	LEITE EM PÓ INTEGRAL PCT 200GR. - Marca.: ITALAC	PACOTE	258	R\$ 6,90	R\$ 1.780,20
519925	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRAKER-400GM - Marca.: TRIGOLINO	PACOTE	129	R\$ 5,20	R\$ 670,80
519926	PAPEL HIGIÊNICO C/ 04 ROLOS - Marca.: FLORAL	PACOTE	129	R\$ 4,73	R\$ 610,17
519927	SABÃO EM BARRA 5X200GR. - Marca.: GUARANI	PACOTE	129	R\$ 8,67	R\$ 1.118,43
519928	ESPONJA DE LÃ DE AÇO. - Marca.: ASSOLAN	PACOTE	129	R\$ 1,93	R\$ 248,97
VALOR GLOBAL R\$					R\$ 20.486,49

CLÁUSULA V - INALTERABILIDADE DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES CONTRATUAIS:

5.1 Todas as demais cláusulas e condições contratuais no Contrato nº 515/2023, firmado em 19 de Abril de 2023, permanecem inalteradas após a elaboração do presente Termo Aditivo. E por estarem assim, justos e aditados assinam as partes este instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas que ao final subscrevem, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Paragominas, 19 de Abril de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
JOÃO LUCIDIO LOBATO PAES
CONTRATANTE

ALIANÇA COMÉRCIO & DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA
JOSMAR GILSON DE OLIVEIRA MATOGROSSO COSTA
CONTRATADA



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
SETOR DE CONTRATOS

TESTEMUNHA: 1 _____
Nome:
CPF:

TESTEMUNHA: 2 _____
Nome:
CPF: